ΠΑΛΛ. Σύμφημι· νοεῖς γὰρ ὀρθῶς.

ΚΥΡ. Ἐν χειρὶ δὲ κρυφαῖα πολεμήσας τὸν νοσητὸν Ἀμαλήκ και νενικηκὼς ὁ Χριστὸς, κατεκράτησε τὸν ἔθνῶν, και διήρπασεν αὐτοῦ τὰ σκευῆ, καθά

Joan. viii, 24. Exod. xvii, 12. I Petr. ii, 7; Isai. xxviii, 16. Isai. i, 9. Exod. xvii, 14, 15.

gitabimus qui, quod crucem accipere noluisset, a diabolo superati et victi sunt, quos alloquebatur etiam Christus, cum diceret: « Amen, amen dico vobis, nisi credideritis quod ego sum, in peccatis vestris moriemini⁹¹. » Porro graves ait esse Moysi manus, atque ægre sublatas, gravateque admodum ad præclaram crucis speciem ostendendam extensas, **90** illud, ut opinor, figurate significans, non satis paratum fuisse Israel ad fidem accipiendam, ac non sine cunctatione, vixque ad Christi opprobrium suscipiendum descendisse; ob eamque causam recte beatus Paulus crucem scandalum Judæorum appellat. « Et accipientes, » inquit, « lapidem supposuerunt sub ipso, et sedit super eum: Aaron et Hur sustentabant manus ejus, unus hinc, et alter hinc⁹². » Lapis autem pretiosus, electus, angularis, probatus⁹³, Christus est, super quo requiescentes (sessio namque quietem significat), qui ex Israel obsequentiores ac dociliores sunt, illæ, inquam, reliquiæ gratiæ quæ secundum electionem est, expandunt manus, id est, crucem suscipiunt, Christo illos confirmante atque continente, qui per Hur atque Aaron significatur, et judex simul et summus sacerdos intelligitur, Hur siquidem judex integerrimus erat; Aaron autem summus sacerdos. Unus igitur tanquam in utroque Christus est, judex et summus sacerdos, qui reliquias filiorum Israel factas per electionem gratiæ, ad eam quæ est ex fide salutem continebat. Hoc enim significari puto verbis illis quæ per Isaïæ vocem prophetice dicta sunt: « Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, ut Sodoma fuisset, et quasi Gomorra similes facti essemus⁹⁴. » Cum igitur is qui obsistebat, Amalec, inquam, cecidisset, « Scribe, » inquit, « hoc ad memoriam in libro, et dabis in aures Josue⁹⁵. » Erant enim præclara illa Christi gesta diuturnæ sempiternæque memoriæ sanctorum evangelistarum scriptis commendanda. Dari quoque reliqua scripta illa in aures Josue: illorum namque sanctorum virorum monumenta, velut selecta dona quædam, ac tanquam laudes et præconia Christo dicata sunt. Profligato igitur ac victo Amalec, erigit Moyses altare Deo, illique hoc nomen imponit, « Dominus meus, refugium meum⁹⁶. » Quod ipsum etiam Christi figuram præfert. Is enim Dominus noster est factus, ac refugium, cum debellarit mundi hujus principem, calcaveritque mortis imperium, ac seipsum obtulerit pro nobis ut immaculatam hostiam in odorem suavitatis Deo ac Patri. Fuit igitur altare illud Christi figura, cui decens ac verum nomen est, Dominus meus, refugium meum.

PALL. Assentior: optime namque sentire videris.

CYR. Bello itaque gesto adversus **91** spiritualem Amalec in manu occulta, eoque victo, Christus obtinuit gentes, ligatoque forti, ut ipse inquit, ejus

ii, 7; Isai. xxviii, 16. Isai. i, 9. Exod. xvii, 14,

vasa diripuit⁸⁷. Gregem enim, qui olim sub illius A
ditione fuerat, gentiles, inquam, cum veteribus gre-
gibus conjunxit, ideoque dicebat : « Et alias oves
habeo, quæ non sunt ex hoc ovili : et illas oportet
me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum
ovile, unus pastor⁸⁸. » Christus autem pax nostra est,
juxta Scripturas, qui fecit utraque unum, et medium
parietem maceris solvit, et inimicitias in carne sua,
legem mandatorum in decretis evacuavit⁸⁹, atque in unum
novum hominem tum eos qui ex circumcissione, tum qui
extra legem erant, conciliavit. Jam vero considerem
iterum velim magnum hoc mysterium, quasi in umbra
et ænigmate, quod iis quæ modo a nobis dicta sunt,
illico adjunctum est. « Audivit enim, » inquit, « Jethro
sacerdos Madian socer Moysi omnia quæcunque fecit
Dominus Israeli suo populo ; eduxit enim Dominus
Israel ex Ægypto. Accepit autem Jethro socer Moysi
Sepphoram uxorem Moysi post dimissionem ejus, et
duos filios ejus ; nomen unum Gersam, dicens : Advena
fui in terra aliena : et nomen secundi Eliezer, dicens :
Deus enim patris mei adjutor meus, et liberavit me de
manu Pharaonis. Et venit Jethro socer Moysi, et filii
et uxor, ad Moysen in desertum, ubi castrametatus erat
in montem Dei. Nuntiatum est autem Moysi a dicentibus
: Ecce socer tuus Jethro venit ad te, et uxor tua et duo
filii tui cum eo. Egressus est autem Moyses in occursum
socero suo, et adoravit eum, et osculatus eum, et amplexi
sunt invicem, et introduxit eum in tabernaculum, et narra-
vit Moyses socero suo omnia quæcunque fecit Dominus
Pharaoni et Ægyptiis propter Israel, et omnem laborem qui
accidit eis in via, et quod eruit eos Dominus de manu
Pharaonis, et de manu Ægyptiorum. Obstupuit autem
Jethro super omnibus bonis quæ fecit eis Dominus, quod
eruit eos Dominus de manu Ægyptiorum, et de manu
Pharaonis. Et dixit Jethro : Benedictus Dominus, quoniam
eruit populum suum de manu Ægyptiorum, et de manu
Pharaonis : nunc cognovi quod magnus Dominus⁹² super omnes
deos, propter hoc quod superbe egerunt eis. Et accepit
Jethro socer Moysi holocausta et victimas Deo : venit
autem et Aaron, et omnes seniores Israel ad comedendum
panem cum socero Moysi coram Deo. Et factum est post
crastinum consedit Moyses ad judicandum populum ;
assistebat autem omnis populus Moysi a mane usque ad
vesperum. Videns autem Jethro omnia quæcunque faciebat
populo, inquit : Quid hoc tu facis populo ? cur tu sedes
solus, et omnis populus astat tibi a mane usque ad vesperum ?
Et dicit Moyses socero suo : Quia venit ad me populus
querere judicium a Deo. Quando enim fuerit eis controversia,
et venerint ad me, judico inter singulos, et doceo illos
mandata Dei et legem ejus. Dixit autem socer Moysi ad eum :
Non recte facis verbum hoc ; corruptione consumeris
intolerabili et tu, et omnis populus hic qui est te-